Introducendo nozioni solitamente acquisite nei commenti al *De anima*<sup>215</sup>: Giovanni Canonico dirà:

Cellula memorialis realiter immutatur a propositione extrinseca audita, sed impossibile est quod propositio extrinseca prolata, cum distet localiter et situ aliter a memoriali cellula, immuta cellulam memorialem immediate; aliter, movens et alterans naturale non tangeret proximum alterum, quod est contra Phylosophum et veritatem. Ergo propositio extrinseca prolata et audita prius immutat organum audiendi et cellulam phantasticam, id est primam cellulam celebri et cellulam syllogisticam, id est mediam cellulam celebri, antequam immutet cellulam memorialem, quae est in posteriore parte capitis, quia est postrema pars vel postrema cellula celebri, ergo similitudo propositionis extrinsecae auditae imprimit similitudinem suam organo sensus auditus, a qua similitudine imprimitur alia in anteriori cellula mediante immutatione nervi, qui descendit a pia matre et tendit versus aurem vel aures [...] Ab ista autem similitudine primae cellulae [...] immutatur cellula memorialis, quae est conservativa specierum rerum sensatum [...] et eodem modo a colore viso causantur in vidente similitudines solo numero et subiecto differentes. Et similiter ymaginandum est de omni re extrinseca sensata<sup>216</sup>.

Dalla specie, conservata nella memoria, l'*anima cogitantis* imprime il *verbum mentale cellulae mediae*<sup>217</sup>. Tale *verbum* risplende in una *qualitas subiective existens in mente vel in aliqua parte cerebri*<sup>218</sup>.

Invece, Holcot<sup>219</sup> e Gregorio da Rimini<sup>220</sup> ridurranno la distinzione tra *species*, *habitus* e *qualitates* ad una mera questione semantica. Per Wodeham,

---

videntur»; *Ibidem*, pp. 99-101: «[...] speculum aliquo modo est causa multiplicationis specierum visibilium vel visarum, quae sunt in vidente».

<sup>215</sup> *Ibidem*, q. 1, pp. 70-72, 79-81.

<sup>216</sup> N. H. Steneck, *The Problem of the Internal Senses in the Fourteenth Century*, Diss. Wisconsin Madison 1970.

<sup>217</sup> Canonikus, in *Sent.* I, cit., d. 1, q. 2, pp. 156-158.

<sup>218</sup> *Ibidem*, q. 7, p. 341: «Dico igitur quod notitia genita vel verbum mentale distinguitur realiter a specie conservata in memoria; est enim una qualitas genita specie conservata in memoria simillima sibi. Quantum mihi videtur, imprimit mediae cellulae, ubi impressa intuitive videtur ab anima cogitantis»; *Ibidem*, p. 332: «[...] sed quia est causa illius verbi mentalis, in quo res cognoscitur, quando absens cogitatur».

<sup>219</sup> *Ibidem*, q. 1, p. 95: «Alio modo hoc nomen 'cognitio' supponit pro verbo rei cognitae, quod verbum in mente nostra est una qualitas subiective existens in mente vel in aliqua parte cerebri, quae immediate cognoscitur, quae quidem qualitas vocatur 'cognitio' non formaliter, sed relucenter et repraesentative, quia scilicet in illa qualitate res, cuius est verbum, relucent et repraesentatur».

<sup>220</sup> Holcot, in *Sent.* I, ms. Oxford, Oriel College, 14, d. 2, q. 3, fol. 159ra: «Parum curo de hoc, quia non pono speciem naturalem similitudinem rei, cuius cognitione facit, ut similitudo lapidis in angelo sit lapis. Sed pono unam qualitatem causativam notitiae lapidis, quando lapis non est praesens. Propter quod dicitur 'repraesentativa' lapidis et 'similitudo' lapidis vel eius 'species'; et eadem res potest vocari 'habitus', quia faciliat vel inclinatur intellectum ad cognitionem abstractivam intellectus»; *Ibidem*, fol. 159rb: «Ideo istae qualitates, quas ego voco 'species',

*circumscripto miraculo*, la cognizione intuitiva *de re non existente* può verificarsi solo, conservando la cognizione di una cosa non più presente<sup>221</sup>.

Gli anni '30 ad Oxford saranno caratterizzati da una reviviscenza della teoria delle specie e dell'influenza di Grossatesta<sup>222</sup>, oltrechè dall'emergere delle *calculationes*<sup>223</sup>. Walter di Rodington O.S.B. comporrà un trattato *De multiplicatione specierum in visu*<sup>224</sup> e Bradwardine redigerà un breve *Propositiones de perspectiva*<sup>225</sup>. Alifax conoscerà bene la *perspectiva*<sup>226</sup>; egli restaurerà la necessità della specie<sup>227</sup>.

Contemporaneamente anche a Parigi le specie trionferanno in Giovanni Buridano, Nicola Oresme, Enrico di Langestein<sup>228</sup>.

---

possunt satis rationabiliter dici ‚habitus scientialis‘. Et cum de re constat, de nominibus non est cura».

<sup>221</sup> Gregorius Ariminensis, *Lectura super primum et secundum Sententiarum*, ed. A. D. TRAPP et alii, Walter de Gruyter, Berlin-New York 1979-1984, I, d. 3, q. 2, a. 1, n. 1-18; I, 379.

<sup>222</sup> Adam de Wodeham, *Lectura secunda in librum primum Sententiarum*, ed. R. WOOD - G. GAL, Franciscan Institute of St. Bonaventure, New York 1990, Prologus, q. 3, n. 3-13; I, 66: n. 3-10; I, 37; Iq. 3, n. 3-9; I, 71; n. 54-57; I, 73.

<sup>223</sup> F. FIORENTINO, *La conoscenza scientifica in Giovanni da Reading (fl. Oxford 1320)*, Tesi di dottorato in Storia della Filosofia Medievale, Università di Salerno, Salerno 2007, pp. 115-117.